ΙΣ'. Ταῦτα Κυπριανὸς ἐννοήσας εὐθὺς κατὰ τῶν  
βίβλων<sup>59</sup> ἔχώρει, καὶ ὡς κακῶν πηγάς, ὡς δργῶν  
δαιμονικῶν θησαυρούς, ὡς τῆς αὐτῶν μοχύριας  
ἐντρυφήματά τε καὶ ἀναθήματα, δούναι πυρὶ ταῦτας  
ἔγρω. Φέρειν<sup>60</sup> οὖν εἰπὼν τοῖς θεράποους<sup>61</sup>, κατ-  
λαμβάνει· τὴν ἐκκλησίαν, καὶ τῷ ἐπισκόπῳ συγγε-  
νήμενος ("Ἀνθίμος αὐτῷ δνομα")<sup>62</sup> ἔγγραφῆναι τοῖς  
τοῦ Χριστοῦ προβατοῖς ἡξιού. Ὁ δὲ (καὶ γὰρ τὸν  
ἄνδρα ἔγινωσκε καὶ λύκον ἀύτὸν ἀτεχνῶς ἤδει),  
τάχην εἶναι τὸ πρᾶγμα νομίσας, τοὺς<sup>63</sup> ἔκτος τῆς  
Ἐκκλησίας ἀρκεῖν αὐτῷ παρηγγύα, μηδ καὶ τοῖς  
ἴνδον μελετῆν ἐπιτίθεσθαι, Μῆμποτε σοι, φησί, καὶ

A condemnariis negligenter eos, qui tale bonum ne-  
gligunt. Hinc improbitas, accepta occasione, suas  
implebat partes; et: Quānam, dicebat. Eva fuit  
utilitas ante gustum ligni? Undenam autem geni-  
tus esset mundus? Undenam qui nunc sunt, ha-  
buissent essentiam, si matrimonium ablatum fuis-  
set et conjunctio? Si non dulcis gustus Eva lignum  
gustasset, si non virum cognovisset, qui etiam  
propter hoc erat genitus: si omnes esse virgines  
constituerint, undenam nati essent filii, jucundum  
hominibus omnibus solarium et mundi, qui  
pauplatim deficit, in vitam revocatio?

XV. Cum hæc verba audiisset Justina, non id  
ei usū venit quod primæ parenti Eva: sed statim  
surrexit, et malum declinavit consiliarium. Unde  
B etiam in eum quoque consueta emisit arma,  
nempe signum crucis. Et ille quidem, qui plus  
quam alii se jactaverat, majori pudore affectus,  
statim fuit ejectus. Ipsa autem rarsus rediit ad  
suas ad Deum preces et orationes. Post hæc is,  
eujs erant prius insolentes et gloriosi spiritus,  
humilis et abjectus apparuit Cypriano, et quod  
victus esset, aperta signa vultu præ se ferens. Ille  
autem: Et tu, inquit, qui es tantus, a tali  
puella fuisti superatus? Quo autem freta illa, ad-  
versus vos, qui esti tam magni, tam magna potest  
facere? Tunc dæmon (erat autem omnino divina  
virtus, quæ adversarium veritatis movebat, ut  
hæc proferret): Signum, inquit, crucis, ne dum  
figuratur quidem, videre omnino sustinemus, sed  
totis viribus nos prius in fugam conjicimus,  
quam id perfecte figuretur. Quantæ erat neces-  
sitatis, mendacii patrem hæc aperire. Vitiique  
opifecit et conciliatorem? Non fuit itaque minus  
miraculum, arrogantem illum et superbum signi-  
ficare se esse superatum, quam illum sic pro-  
stratum fuisse a puella. Dicebantur autem hæc  
omnino intelligenti: et accepta occasione, sapiens  
erat sapientior. Protinus enim intellexit, si hæc  
potest Crucifixus, quanta sit amentia, eo relicto,  
illius sequi inimicos, qui sunt tam imbecilles, et  
tam facile terrentur.

XVI. Hæc cum mente agitasset Cyprianus, sta-  
tim perrexit ad libros; et tanquam malorum fontes,  
et orgiorum dæmoniacorum thesauros, eorumque  
nequitias delicias et donaria, eos igni mandare  
D statuit. Cum ergo dixisset famulis, ut eos affer-  
rent, venit ad ecclesiam: et cum episcopo con-  
gressus (ei nomen erat Anthimus), rogabat, ut  
describeretur in numerum ovium Christi. Ille  
autem (Cyprianum enim cognoscebat, et eum plane  
esse lupum sciebat) eam rem esse artem arbitra-  
tus: Tibi, inquit, sufficiant, qui sunt extra Eccle-  
siam: neque eos conteris aggredi, qui sunt intra

<sup>41</sup> Codicis D reliqua paginae laceræ sunt. <sup>42</sup> add. καὶ, F. <sup>43</sup> εῦ, B. <sup>44</sup> Ιούστινα B. <sup>45</sup> deest, B.  
<sup>46</sup> μεγαλαυχίᾳ, B. <sup>47</sup> deest, B. <sup>48</sup> deest, B. <sup>49</sup> φθάνωμεν, B. <sup>50</sup> ἔκεινον, B. <sup>51</sup> συνῆκα, B. C. E. F.  
<sup>52</sup> ὠσείγε, B. Videtur autem abundare ὡς πεμψε ex repetitione ultimæ syllabæ in εὐθέως. <sup>53</sup> ἀπολι-  
πόντα, B. <sup>54</sup> προσανέχειν, F. <sup>55</sup> βιβλίων, B. <sup>56</sup> φέρει, B. <sup>57</sup> τοὺς θεράποντας, B. C. F. <sup>58</sup> Nullus  
Antiochicus Anthimus episcop. Cf. Orient. Christ.. tom. II, pag. 670. <sup>59</sup> τοὺς, B. C. — τοῖς casteri.

eam, ne forte malus tibi contingat exitus. Aii-  
dixit Cyprianus, et omnia adduxit, quibus ei  
fidem ficeret, cum summa moderatione, et te-  
stabatur esse fidem Christi invictam. Dicebat enim  
Justam illi eam nuper notam reddidisse, per quam  
illa in fugam multos verterat dæmones. Accipe  
autem, dicebat, hos quoque libros, qui mihi fue-  
runt malorum principium, et da eos igni consu-  
mendos, ut dæmones quoque sciant nihil post-  
hæc fore mihi cum illis commune. Ii enim fuerunt  
intercessores ad amorem in eos mihi concilian-  
dum. His persuasus episcopus, virum esse muta-  
tum, illos quidem, ut digni erant, statim igni  
mandavit; illum autem, cum ei benedixisset,  
dimisit, multum admonens, et ei cœvens, ut staret  
iis quæ decreverat.

XVII. Statim ergo Cyprianum priorum magna  
subit pœnitentia: et deinceps ab improba et flagi-  
tiosa vita tantum destitit, et tantus fuit hostis  
turpium vitiorum, quanta prius ei intercesserat  
cum ipsis amicitia. Quin etiam in ea, quæ sunt  
honesta et Deo grata tantum adhibuit studium,  
quantum nec prius in ea quæ sunt mala. Indicium  
pulchritudinis hujus mutationis, post librorum conflu-  
gationem, fuit etiam simulacrum dissolutio:  
quæ fuit tam absoluta, ut ne eorum quidem om-  
nino esset reliquum vestigium, si quid tale  
præcedens tempus apud eum vidisset. Deinde quid?  
Cum ille ad suam contumeliam caput cinere asper-  
sisset, graves edens gemitus ac suspiria, et  
scipsum lavans lacrymis, solus cum eo solo, qui  
est ubique præsens, colloquebatur: tantoque in  
Deum amore cor ei inflammabatur, et sic ignis  
ejus omnem deprimebat mentis altitudinem, ut  
ipse recusaret ore Deo offerre supplicationem,  
propter insignem humilitatem. Itaque magnus  
quidem erat Cyprianus, quando suum studium  
conferebat in dæmones, præcipuum honoris partem  
apud eos obtinens: major autem rursus apud  
Deum et Christianos, quando fuit mutatus pulchra  
mutatione, et ingressus est viam, quæ ducit ad  
virtutem. Cum ergo totam sic transegisset no-  
tem in confessione, gemitibus et lacrymis, mane  
diei magni Sabbati venit in Dominicum, multos  
habens, qui inter se invicem contendebant, et  
eum studebant prævenire, et illic videre. Ingre-  
diens, ergo, existimabat faustum esse signum  
ingressus in templum, si scopo suo verba quoque  
auditionis habuisse convenientia. Atque habebat  
quidem pedes intra ecclesiam; habebat autem  
admirabiliter quoque et præter opinionem diaconi-  
num, hæc Apostoli verba pronuntiantem: *Christus  
nos redemit a maledicto legis, factus pro nobis male-*